АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.04.2025   № 168-п

Об определении мест, предназначенных для выгула домашних

животных на территории Приволжского городского поселения

Приволжского муниципального района Ивановской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об

ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», подпунктом 2.1.2. Правил

благоустройства территории Приволжского городского поселения,

утвержденных решением Совета Приволжского городского поселения  от

30.10.2019 № 30, администрация Приволжского муниципального района

п о с т а н о в л я е т:

1. Определить, что в Приволжском городском поселении Приволжского

муниципального района Ивановской области выгул домашних животных

разрешен на территориях общего пользования, переулки, пустыри, места,

находящиеся за жилым сектором и общественными местами.

2. Выгул домашних животных запрещается:

- на детских спортивных площадках;

- на территории парков, скверов, местах массового отдыха;

- на территориях детских, образовательных и медицинских учреждений;

- на территориях, прилегающих к объектам культуры и спорта;

- местах проведения массовых мероприятий;

- на территориях организаций общественного питания, магазинов,

рынков, кроме специализированных объектов для совместного с животными

посещения.

Действие настоящего пункта не распространяется на собак-поводырей.

3. Выгул домашних животных без сопровождающего лица, поводка и

намордника, запрещается и должен осуществляться при условии

обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности

имущества физических лиц и юридических лиц.

https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/72139416/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/47423966/0

2

4. При выгуле домашнего животного необходимо соблюдать следующие

требования:

- исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения

животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах

и помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких

домов, на детских и спортивных площадках;

- обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного,

владельцами указанных животных, в мусорные контейнера или иные емкости,

предназначенные для сбора твердых бытовых отходов;

- не допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением органа

местного самоуправления для выгула животных и соблюдать иные требования

к его выгулу.

Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка

независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если

потенциально опасная собака находится на огороженной территории,

принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве

собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки должна

быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию.

За нарушение требований Федерального законодательства об

ответственном обращении с животными, владельцы животных и иные лица

несут административную, уголовную и иную ответственность в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном

сайте Приволжского муниципального района и опубликованию в

информационном бюллетене «Вестник Совета и администрации

Приволжского муниципального района».

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

председателя Первого заместителя главы администрации Приволжского

муниципального района В.Г. Нагацкого.

ВРИП Главы Приволжского

муниципального района                                                                   А.Н. Уткин

https://internet.garant.ru/document/redirect/408672664/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408672664/0